令和４年８月３０日

産業戦略部労働政策課

担当：武井、渡辺 TEL：029-301-3645

ロンアン省代表団来県記念 ベトナム人材受入れ促進セミナーの開催について

県は、県内産業を支える優秀な外国人材の受入れ促進に向け、令和元年11月26日にベトナム

のロンアン省(地方政府)と協力覚書 （МОＵ）を締結いたしました。

この度、本覚書締結後、ロンアン省が初めて来県することを記念して、茨城県内の事業者やベ

トナムにご興味を持つ方向けに、ベトナムやロンアン省の特色について広く紹介するとともに、

県内企業におけるベトナム人材の雇用促進を目指するため、セミナーを開催いたします。

 つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、当日の取材のほど、よろしくお願いいた

します。

記

１ セミナー名称

  ロンアン省代表団来県記念ベトナム人材受入れ促進セミナー

  人材・投資・観光・文化交流の観点からベトナム南部ロンアン省の魅力に触れる

２ 日時

  ９月６日（火）１４：００～１６：３０

３ 場所

  ホテルレイクビュー水戸 ２階 紫峰（水戸市宮町１－６－１）※

  ※対面及びWEBの同時開催

４ 主な内容

  ・ベトナム・ロンアン省の概要

・ロンアン省における投資環境の紹介【ロンアン省計画投資部】

・ロンアン省人材の紹介、海外への労働者派遣計画について【ロンアン省労働・傷病兵・社

会問題部】

・ベトナム人材を雇用する企業、及び日本で活躍するロンアン省出身者による事例紹介

５ 添付資料

  ロンアン省代表団来県記念 ベトナム人材受入れ促進セミナーチラシ

資 料 提 供

茨城県外国人材活躍促進事業

参加申込方法は裏面へ共 催 ： 茨城県外国人材支援センター ・ ベトナム社会主義共和国ロンアン省
後 援 ： JICA筑波 ・ JETRO茨城 ・ (公財)いばらき中小企業グローバル推進機構

人材・投資・観光・文化交流の観点からベトナム南部ロンアン省の魅力に触れる

ベトナム人材受入れ
促進セミナー

ベトナム人材受入れ
促進セミナー

ロンアン省代表団  来県記念

参加
無料

　茨城県は令和元年11月26日、県内産業を支える優秀な
外国人材の受入れ促進に向けて、ベトナム労働・傷病兵・社
会問題省（中央政府）及びロンアン省(地方政府)と協力覚書
（MOU）を締結しており、茨城県内事業者にロンアン省の
特色について広く紹介するとともに、県内企業のベトナム人
材雇用の促進を図ることを目的に本セミナーを開催します。

■ロンアン省の産業の特徴

■ベトナム南部ロンアン省とは

豊富な農業資源：ベトナムで生産される農林水産物の約
5割がメコンデルタ地域で生産されている。

メコンデルタ地域第1位の工業団地数：35の工業団地及
び62の産業用地があり、日系企業の進出数は132社とメ
コンデルタ地域のなかでは進出日系企業数が最も多い。

経済を牽引する南東地域、農林水産業が盛んなメコンデルタ地域：ベトナム南部
の省であり、ホーチミン市とメコンデルタ地域を結ぶ玄関口となっている。
人口：1,700万人。

　日本国内にいるベトナム人材総数は令和2年6月時点で
約44万4千人と中国、韓国に次いで3番目に多くなっていま
す。また、ベトナムに進出している日系企業は令和2年9月
時点で約2,000社にのぼり、ベトナム政府は日本の投資を
呼び込んでおり、今後もますます日本とベトナムの関わりが
深くなることが予想されます。

農業・林業
漁業

産業・建設業

商業
サービス業

農林水産業が2割弱、製造・建設業が5割弱、サービス業その他が3割強。※2020年

ホーチミン

ハノイ

ロンアン省

2022 9/6 14:00 ー  16 :30

❹ 茨城県とロンアン省との協力覚書と取組について
❺ ベトナム人材活躍事例紹介
❻ 茨城県外国人材支援センターの紹介
❼ 閉 会

❶ 開 会
❷ 来賓挨拶
❸ ベトナム‒ロンアン省紹介
〈 休 憩  〉

開
催
内
容

会場

＜ 対面開催とWEB開催の併用予定 ＞

※新型コロナ感染拡大状況でオンラインのみの開催になる可能性があります。
WEBオンライン配信：Zoom使用 ( 申込完了後に参加URLをお送りします。)

ホテルレイクビュー水戸 ２階 紫峰 ( 〒310-0015  茨城県水戸市宮町1-6-1 )

5０名程度 (会場／先着順)定
員 ※WEB 参加は定員上限なし

参加申込方法

ご住所

ホームページ

電話番号

メールアドレス

FAX

※ご記入頂いた個人情報は、当事業および関連する事業の活動以外では使用いたしません。

フリガナ

貴社名

フリガナ

フリガナ

参加申込書

参加者①
お名前

参加者②
お名前

〒

参加
無料 ロンアン省代表団来県記念  ベトナム人材受入れ促進セミナー

〒310-0851  茨城県水戸市千波町後川745　ザ・ヒロサワ・シティ会館  分館1階
茨城県外国人材支援センター

TEL：029-239-3304      FAX：029-239-3305     【URL】https://ifc.ibaraki.jp/

お問合せ

その他、ご質問等あればご記入ください

参 加 方 式

所属・役職

参 加 方 式

所属・役職

センターの支援を希望する ( YES ／ NO ）

ベトナム人材のインターンシップに関心がある ( YES ／ NO ）

ベトナム視察・面接会に関心がある ( YES ／ NO ）

□ 会場参加　    □ オンライン参加

□ 会場参加　    □ オンライン参加

会場アクセス

JR水戸駅南口より徒歩約３分

ホテルレイクビュー水戸

〒310-0015  茨城県水戸市宮町1-6-1

029-239-3305 メール info@ifc.ibaraki.jpFAX

下記WEBフォームよりお申し込みいただくか、
以下の参加申込書に必要事項をご記入の上、
FAXまたはメールにて送信ください。

2022年 9月2日(金)１7：００受付分まで申込締切：

※2名以上での参加をご希望の方で、個々の端末から参加する場合は
　それぞれ上記申し込みフォームよりお申し込みください。

※上記URLからお申込みいただいた方は、
　下記参加申込書のFAX送付・メールは不要です。

https://forms.gle/nxhPcosV8ooN1j7GAWEB